
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 045 del 29.06.2023 

DETERMINAZIONE N. 045 DEL 29 GIUGNO 2023 

INDIVIDUAZIONE IMMOBILI AI FINI DELLA LEGGE 22 GIUGNO 2016, N. 112 “DISPOSIZIONI IN 

MATERIA DI ASSISTENZA IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL 

SOSTEGNO FAMILIARE” 

Il Direttore Generale 

VISTI, per quanto concerne i poteri: 

 la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

 il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

 il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

 la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
 la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
 lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 

PREMESSO che con note del 18 e del 22 maggio 2023 l’Ente ha già trasmesso alla Regione Lazio 
una prima ricognizione degli immobili da destinare all’assistenza in favore delle persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare; 

PREMESSO che con nota prot. U.0618454 del 07/06/2023 la Regione Lazio ha chiesto di presentare 
la manifestazione d’interesse con riferimento a: “Avviso pubblico di manifestazione di interesse per 
l’individuazione di un patrimonio immobiliare solidale da destinare alle finalità della legge n. 112 
del 22 giugno 2016 e del Decreto Interministeriale di attuazione del 23/11/2016”; 

PREMESSO che alla luce delle caratteristiche specificate nella richiesta, ossia soluzioni abitative che 
offrano ospitalità a non più di 5 persone, siano accessibili (ovvero possano essere resi accessibili) ed 
organizzati come spazi domestici nel rispetto delle norme vigenti, possano essere adeguate alle 
nuove tecnologie, siano ubicate preferibilmente in zone residenziali e comunque in un contesto non 
isolato e che abbiano bisogno per la operatività di: 
a) opere di ristrutturazione (interventi relativi a bagni e cucine, miglioramento della funzionalità 
degli spazi alloggiativi per il benessere e la piena autonomia delle persone con disabilità), 
b) messa in opera degli impianti e delle attrezzature necessarie per il funzionamento degli alloggi 
(adeguamento alle norme di sicurezza per civile abitazione, domotica), 
l’Ente ha deciso di limitare le soluzioni alle seguenti soluzioni abitative: 

1. la palazzina residenziale di Boville Ernica; 
2. l’immobile di Via Firenze a Sora; 



pagina 2 di 2 

3. la palazzina Rodilossi ad Alatri; 
4. una porzione di Palazzo Stampa ad Alatri; 

CONSIDERATO che l’Ente non è dotato di un ufficio tecnico interno, per cui all’occorrenza deve 
necessariamente rivolgersi a professionisti esterni; 

CONSIDERATO che è stato necessario acquisire una relazione tecnico-descrittiva con l’indicazione 
delle caratteristiche dimensionali, volumetriche, tipologiche e tecnologiche degli immobili scelti, 
con attestazione di rispondenza ai requisiti strutturali previsti dalle disposizioni regionali e dalla 
Legge 112/2016, nonché l’espresso riferimento circa la conformità alle norme ambientali, 
urbanistiche ed igienico-sanitarie con attestazione dell’idoneità statica e dell’agibilità tecnica 
dell’immobile; 

CONSIDERATO che l’immobile di Sora è coinvolto in un progetto di ristrutturazione edilizia, 
efficientamento energetico e messa in sicurezza finanziato nell’ambito della Det. G08106 del 
22/06/2022 e che pertanto alcune valutazioni tecniche non possono essere eseguite in questa fase; 

per i motivi esposti in narrativa 

DETERMINA 

1. di prendere atto delle premesse; 

2. che l’Ente ha titolo di proprietà degli immobili rimessi nell’elenco allegato che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. che i suelencati immobili sono liberi da gravami e vincoli di qualsiasi natura e specie; 

4. che l’Ente si impegna a trasmettere agli uffici competenti della Regione Lazio ogni 
documentazione e/o informazione richiesta, 

5. di prendere atto della relazione tecnica redatta dal geom. Emanuele Santoro con le 
indicazioni tecniche relative ai tre immobili (due siti in Alatri ed uno sito in Boville Ernica) 
che, allegata alla presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

6. di riservarsi di inviare eventuale dichiarazione di avvalersi degli strumenti giuridici di cui 
all’art. 6 legge 112/2016; 

7. di riservarsi di integrare le informazioni tecniche della quarta struttura sita in Sora appena 
completati i lavori di ristrutturazione edilizia, efficientamento energetico e messa in 
sicurezza dell’immobile di Via Firenze; 

8. il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 

La Determinazione assume il n. 045 delle determinazioni dell’anno 2023. 

 

Il Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 



A
vv

is
o 

pu
bb

lic
o 

di
 m

an
if

es
ta

zi
on

e 
di

 in
te

re
ss

e 
pe

r 
l’

in
di

vi
du

az
io

ne
 d

i u
n 

pa
tr

im
on

io
 im

m
ob

il
ia

re
 s

ol
id

al
e 

da
 d

es
ti

na
re

 a
lle

 
fi

na
li

tà
 d

el
la

 le
gg

e 
n.

 1
12

 d
el

 2
2 

gi
ug

no
 2

01
6 

e 
de

l D
ec

re
to

 I
nt

er
m

in
is

te
ri

al
e 

di
 a

ttu
az

io
ne

 d
el

 2
3/

11
/2

01
6

gi
ov

ed
ì 2

9 
gi

ug
no

 2
02

3

ID
D

is
po

ni
bi

le
/ 

In
di

sp
on

ib
il

e
C

om
un

e 
di

 u
bi

ca
zi

on
e

In
di

ri
zz

o
S

ca
la

, 
pi

an
o,

 
in

te
rn

o

F
og

li
o

P
ar

ti
c

el
la

su
b

C
at

eg
or

ia
 

ca
ta

st
a

le

m
q

D
es

cr
iz

io
ne

 -
 

de
st

in
az

io
ne

 d
'u

so
V

in
co

lo
 e

x 
D

L
gs

 
42

/0
4

N
ot

e

21
0

In
di

sp
on

ib
il

e
A

la
tr

i
V

ia
 F

. P
ri

or
in

i, 
2

P
T

, P
1,

 
P

2,
 P

3
10

5
23

20
3

15
09

la
bo

ra
to

ri
 

sc
ie

nt
if

ic
i e

 s
cu

ol
e

S
i

In
 c

or
so

 p
ro

ge
tt

o 
di

 r
is

tr
ut

tu
ra

zi
on

e 
co

n 
i f

on
di

 d
el

 P
S

C
 

(€
 5

00
.0

00
,0

0)
.

19
3

D
is

po
ni

bi
le

A
la

tr
i

L
ar

go
. G

. G
ra

zi
os

i
P

1
10

5
56

0
4

6
6,

5 
va

ni
ap

pa
rt

am
en

to
L

ib
er

o.
 I

n 
ca

tt
iv

o 
st

at
o 

di
 m

an
ut

en
zi

on
e,

 s
ti

m
a 

de
i 

la
vo

ri
 d

a 
es

eg
ui

re
 p

er
 r

iq
ua

lif
ic

ar
lo

 €
 4

0.
11

8,
75

.

20
4

D
is

po
ni

bi
le

B
ov

il
le

 E
rn

ic
a

V
ia

 N
uo

va
, 1

0-
12

-1
4

P
T

, P
1

31
9

5
91

5
ca

se
 d

i c
ur

a 
ed

 
os

pe
da

li
L

'im
m

ob
il

e 
è 

lib
er

o.
 I

l c
om

pu
to

 m
et

ri
co

 p
er

 la
 

ri
st

ru
tt

ur
az

io
ne

 r
ed

at
to

 d
al

 C
om

un
e 

di
 B

ov
ill

e 
E

rn
ic

a 
ne

l 2
02

0:
 €

 3
66

.8
52

,0
0,

 ta
le

 im
po

rt
o 

og
gi

 è
 s

ot
to

st
im

at
o.

21
9

In
di

sp
on

ib
il

e
S

or
a

V
ia

 F
ir

en
ze

P
T

, P
1

38
25

0
3

22
5

la
bo

ra
to

ri
 

sc
ie

nt
if

ic
i e

 s
cu

ol
e

In
 c

or
so

 u
n 

pr
og

et
to

 f
in

an
zi

at
o 

da
lla

 R
eg

io
ne

 L
az

io
 

(3
00

.0
00

,0
0)

 p
er

 la
 r

is
tr

ut
tu

ra
zi

on
e 

de
ll'

im
m

ob
ile

 c
on

 
ri

m
oz

io
ne

 d
el

la
 c

op
er

tu
ra

 in
 e

te
rn

it
.

4

P
ag

in
a 

1 
di

 1












	Determinazione n. 045 del 29.06.2023
	Dopo di Noi elenco immobili
	Relazione geom. Santoro

